
Spørgsmål fra TV 2 Dokumentars redaktør, Ketil Alstrup, til Jakob Ravnsbo 
 

• Står du fortsat ved din udtalelse til B.T. om, at de skjulte optagelser ikke var ’så voldsomme, som 
TV 2 gav udtryk for i retten’ eller var det også en misforståelse?  

 
Jakob Ravnsbos svar: 
”Efter min opfattelse, gav den ridning, TV2 viste klip af, ikke anledning til at anføre, at der var blod efter 
brug af sporer og blod i mund mv. Der blev afspillet en lydfil, med optagelser – efter det oplyste med 
hestepasser(e)- der omhandlede anonymiserede rytteres påståede overgreb, men det forelå der ingen 
videooptagelser heraf.” 
  

• Hvis du står ved udtalelsen, så er mit spørgsmål, om du er uenig med Dansk Rideforbunds 
Veterinærkonsulent udtalelser til os – herunder at hestene på optagelserne trænes for 
voldsomt?  
 

Jakob Ravnsbos svar: 
”Nej, jeg er ikke uenig med Dansk Ride Forbunds veterinærkonsulent og har taget hendes vurdering til 
efterretning, hvilket også er baggrunden for rideforbundets efterfølgende henvendelse til Andreas 
Helgstrand.” 

  

• Og igen - hvis du står ved udtalelsen, så vil jeg gerne høre hvad du baserer den udtalelse på? Hvad 
er det helt præcist TV 2 har givet udtryk for i retten, som ikke passer?  

 
Jakob Ravnsbos svar: 
”Jeg fandt det foreholdte, jf. ovenfor, for misvisende.” 
  

• Som næstformand i Dansk Rideforbund har du – grundet en misforståelse – fejlciteret din 
veterinærkonsulent. Hun vurderede, at optagelserne viser, at Andreas Helgstrands ryttere 
benytter rollkur-metoden, når de træner dressurheste for Helgstrand Dressage. Du har sagt til 
B.T., at ”hun ikke mente, det var rollkur”. Har du planer om at rette op på den misforståelse, og 
bringe B.T. og offentligheden ud af den vildfarelse/fejlopfattelse af, at der ikke foregår rollkur hos 
Helgstrand Dressage? Og i så fald hvordan?  

 
Jakob Ravnsbos svar: 
”En berigtigelse vil sandsynligvis finde sted ved offentliggørelse af nærværende svar på Dansk Ride 
Forbunds hjemmeside.” 

  

• Nu hvor du er bekendt med, at din veterinærkonsulent konkluderer, at det faktisk er rollkur 
rytterne fra Helgstrand Dressage benytter, giver det så anledning til at skærpe jeres påtale 
overfor Andreas Helgstrand?  
 

Jakob Ravnsbos svar: 
”Nej, vores veterinærkonsulent konkluderede, at den ridning, hun så på de viste videoklip var af en sådan 
beskaffenhed, at det ikke overholdt vores etiske regler for ridning af heste, og at de unge heste blev holdt 
for voldsomt og redet for forceret. Om den ridning kan kategoriseres som rollkur eller ej, ændrer ikke på, 
at ridningen som udvist, ifølge vores veterinærkonsulent, er i strid med vores etiske retningslinjer, som 
blandt andet forbyder rollkur, men også forbyder al mulig anden forkert håndtering af hestene.” 

  

• Du udtaler til B.T. med henvisning til Andreas Helgstrand, at Dansk Rideforbund ”har bedt ham om 
at omlægge nogle arbejdsgange”. Hvad ligger der mere præcist i den anmodning? Hvad skal han 
gøre anderledes?  

 
Jakob Ravnsbos svar: 
”Der er forevist nogle optagelser fra TV2’s side, der viser ridning fra en ridehal hos Helgstrand Dressage, 
hvor vores veterinærkonsulent konkluderer, at ridningen ikke overholder vores etiske retningslinjer for, 



hvordan man skal ride en hest. Selvom Andreas Helgstrand ikke forekommer på optagelserne, hverken til 
hests eller til fods, har han desuagtet som øverste leder et ansvar for at sikre, at ridningen foregår 
korrekt og forsvarligt. 

  
Det har vi bedt ham om at forholde sig til, og efterfølgende har vi også fået en bekræftelse fra Helgstrand 
Dressage på, at man har indført en række tiltag angående kontrol, som skal sikre høj kvalitet og 
management af heste, herunder ved en række konkrete tiltag, og derudover ved efteruddannelse af al 
personale. 

  
I øvrigt synes jeg, det er vanskeligt at vurdere omfanget af problemet, når jeg forstår, at der er tale om 
optagelser gennem en lang periode, og af mere en 100 timers varighed, som er kogt ned til en god halv 
time. Det er ikke på den baggrund muligt at konkludere, om det er symptomatisk for den ridning, der har 
været i hele perioden på alle optagelser, eller om man netop med henblik på at skabe godt TV, har fundet 
de ”bedste” klip til illustration af kritikken. Hvis det sidstnævnte er tilfældet, er det vanskeligt at påstå, at 
Andreas Helgstrand, som direktør, uden at have været til stede, og uden at have overværet ridningen 
skulle have tilsidesat en handlepligt.  Er det derimod karakteristisk for ridningen på stedet, er det 
problemfyldt.” 

  

• Er det korrekt forstået, at sanktioner for at overtræde de etiske retningslinjer kun er noget Dansk 
Rideforbund kan give til enkelte ryttere (og ikke til et træningscenter som Helgstrand Dressage)?  

 
Jakob Ravnsbos svar: 
”Dansk Ride Forbunds regler finder anvendelse for rideklubber, som er medlem af DRF, individuelle 
medlemmer, frivillige og ansatte, officials, medlemmer af bestyrelse, udvalg og distriktsudvalg, ryttere, 
ejere og brugere af heste, som deltager i arrangementer under DRF, arrangementer og arrangører 
heraf, hvis arrangementet afholdes i regi af DRF. Jeg har ikke set, at der i Disciplinærudvalget har været 
behandlet klager over et træningscenter, eller et selskab. En overtrædelse af de etiske regler vil jo typisk 
relatere sig til en eller flere personer, men jeg kan ikke forestille mig, at vores disciplinærudvalg kan 
behandle en klage over et selskab, der ikke er medlem.”  

  

• Er det korrekt forstået, at Dansk Rideforbund ikke har nogle direkte sanktionsmuligheder overfor 
Helgstrand Dressage ApS – og at konsekvenserne af de problematiske forhold på de skjulte 
optagelser er noget som primært foregår via en frivillig dialog mellem Dansk Rideforbund og 
Helgstrand Dressage (via direktør og ejer Andreas Helgstrand)?  

 
Jakob Ravnsbos svar: 
”Dansk Ride Forbund har sanktionsmuligheder overfor de involverede personer, hvis de er medlem af en 
klub under Dansk Ride Forbund, men som jeg også prøvede at forklare, da jeg talte med Morten 
Spiegelhauer, har Dansk Ride Forbund – ligesom vi kender det fra Folkestyret med en lovgivende og 
dømmende myndighed - skilt tingene ad. På den måde, er det bestyrelsen, der sørger for at vedtage 
regler og politikker, mens det tilkommer vores klageinstans, først disciplinærudvalget og så appeludvalget, 
at tage stilling til eventuelle overtrædelser af reglerne.” 
 
 


